
HN 24. 7. 2012 

 

Oswaldo Payá měl být kubánským Havlem 

Martin Ehl 

 

Právě z vězení propuštěný a z Kuby vyhoštěný disident José Luis García Paneque mi v 

rozhovoru před třemi lety na otázku, jaká asociace se mu vybaví při slově exil, odpověděl: 

„Strom bez kořenů“. Jedině strachem o to, že přijde o milovanou vlast, se dá vysvětlit, že 

nejznámější kubánský disident Oswaldo Payá Sardinas svoji zemi nikdy natrvalo neopustil, i 

když měl nabídky, možnosti a v emigraci v USA všech šest svých bratrů. 

 Šedesátiletý opoziční vůdce zahynul v noci na pondělí při automobilové nehodě, jejíž 

okolnosti vzbuzují pochybnosti, zda náhodou nešlo o akci kubánské státní bezpečnosti. Podle 

oficiálních zdrojů auto s Payou, dalším kubánským disidentem a dvěma mladými evropskými 

křesťanskodemokratickými politiky nezvládlo zatáčku a narazilo do stromu. Podle opozičních 

zdrojů havárii předcházela kolize s nákladním vozem. „Chtěli se otce zbavit dlouho, až se jim 

to povedlo,“ shrnula Payova dcera Rosa María Payá dlouhodobé pronásledování svého otce a 

celé rodiny. 

 

Celý článek je uložen v Archivu Knihovny Václava Havla. 

 


